1
cÂrvlnnn MUNIÇIPAL DE VEREADoRES DE GENERnI cÂIvIARA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
2e0036

REQUERIIVENTO N" 003/2026

Excelentíssimo Senhor Presidente da Gâmara Municipal de Vereadores
Vereador Maiky dos Passos Lima

A Vereadora que abaixo subscreve, com amparo, Art.194 e Art.195 do
regimento interno, propÕe ao egrégio Plenário, que a Câmara Municipal de
Vereadores providencie:

Que a Câmara Municipal'de Vereadores, realtze no dia1210312026, Sessâo
Solene em Homenagem aos 50 anos, jubileu de ouro da comunidade São José no
Boqueirão.

Justificativa

A presente Sessão Solene tem por finalidade homenagear os 50 anos de
história da Comunidade São José, no Boqueirão. Ao longo de cinco décadas, a
comunidade consolidou-se como um importante espaço de convivência, fé,
solidariedade e preservação de valores que marcam a identidade das famílias da
localidade. A trajetória construída por seus moradores, lideranças comunitárias e
agentes religiosos representa um exemplo de união e dedicação ao bem comum.

A Comunidade São José sempre desempenhou papel relevante na promoção
de encontros religiosos, atividades sociais, celebrações tradicionais e açÕes de apoio
mútuo entre os moradores do Boqueirão e regiÕes próximas. Esses momentos
fortaleceram vínculos, mantiveram vivas as tradições culturais e contribuíram para o
desenvolvimento social da localidade.

Celebrar seus 50 anos é reconhecer o trabalho de todos aqueles que, ao longo
do tempo, dedicaram esforços para construir e manter viva essa história. É também
uma oportunidade de valorizar as raízes da comunidade, agradecer às gerações que
contribuíram para sua formação e incentivar que esse legado continue sendo
preservado pelas futuras gerações. Dessa forma, a realização desta Sessão Solene
constitui um ato de reconhecimento público, respeito e gratidão não apenas a
comunidade católica, mas a toda à Comunidade São José do Boqueirão, que há
meio século contribui para o fortalecimento social, cultural e espiritual do município
de General Câmara.

General Câmara, 24 de fevereiro de2026

La LucasIS

Bancada do PSDB

Rua Getúlio Vargas, 27 - Centro - General Câmara - RS - CEP: 95.820-000
Fone: (5í) 3655-1249 - CNPJ: 02.4A1.42810001-71 - e-mail: camaramunícipalgc@gmail.com

:;.'.i

i<a:.
*rJI

.l ':'."'